
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГ О ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО» 
МЕДЫНСКИЙ РАЙОН КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 июля 2025г. д . Гусево
№ 2 7

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И МЕТОДИКИ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ 
ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
Постановлением Правительства РФ от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике 

р позирования поступлении доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" 
администрация муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево» ’

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального 

~ Г е Я„ „ Г ЬСК0Г° П0“ ЛеНИЯ <<№РеВМ ГуСеВ° 8 приложению к “ ц" ™

2. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно - 
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации муницинГьного 
образования сельского поселения «Деревня Гусево». муниципального

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и применяется к 

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального
разования, начиная с оюджета на 2025 годдда.длановый период 2026 и 2027 годов

Глава администрации 
СП «Деревня Гусево»: А.О. Свдков



Приложение 
к Постановлению Администрации 

СП «Деревня Гусево» 
от 03.07.2025 года № 27

Порядок

прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет методику прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево» , администрирование 
которых осуществляет администрация муниципального образования сельского поселения «Деревня 
Гусево» (далее - главный администратор доходов, администратор доходов).

2. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к 
прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и 
плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает, в 
том числе, использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого 
года с описанием алгоритма их использования (в том числе увеличение или уменьшение прогноза 
доходов на сумму корректировки, рассчитываемой с учетом данных о фактических поступлениях 
доходов, уточнение прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета прогнозного 
объема поступлений, с учетом их фактических значений).

3. Перечень доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Деревня 
Гусево», администрирование которых осуществляет администратор доходов, наделенный 
соответствующими полномочиями, утверждается администрацией муниципального образования 
сельского поселения «Деревня Гусево» в соответствии с общими требованиями, установленными 
Правительством Российской Федерации.

4. Доходы бюджета муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево», 
администрирование которых осуществляет администратор доходов, подразделяются на доходы 
прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета 
муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево».

Прогнозирование непрогнозируемых доходов не осуществляется в связи с невозможностью 
достоверно определить объемы их поступлений на очередной финансовый год и плановый период.

Планируемый объем непрогнозируемых доходов подлежит включению в доходную часть 
бюджета муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево» в течение 
финансового года с учетом документов, устанавливающих соответствующие полномочия и 
информации о фактическом поступлении доходов.

В течение текущего года, в случае изменения тенденции поступлений доходов в сторону 
увеличения (уменьшения) производится корректировка планируемых объемов поступлений 
соответственно в сторону увеличения (уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем 
году по кодам:

непрогнозируемых доходов - с учетом абзаца 3 настоящего пункта;
прогнозируемых доходов - с учетом пункта 10 настоящего Порядка.
5. При расчете прогнозного объема поступлений доходов предусматривается использование 

оценки ожидаемых результатов работы по взысканию задолженности по платежам в бюджет (за 
исключением задолженности, подлежащей учету на забалансовых счетах до принятия решения о ее 
восстановлении на балансовых счетах или списании с забалансовых счетов), получаемой на



основании данных о планирующемся зачислении или с применением одного из методов (сочетания 
методов), указанных в пункте 9 настоящего Порядка, с описанием алгоритма ее использования 
(увеличение прогноза доходов на сумму такой оценки, уточнение прогнозируемых значений 
показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений) для всех видов доходов, 
по которым задолженность по платежам в бюджет муниципального образования сельского 
поселения «Деревня Гусево» отражается в бюджетной отчетности главного администратора 
доходов, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
Калужской области и представительных органов муниципального образования сельского поселения 
«Деревня Гусево» и муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево».

6. Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов 
Российской Федерации, Калужской области, представительного органа муниципального 
образования Медынский район, решений Собрания депутатов муниципального образования 
сельского поселения «Деревня Гусево». При этом проекты нормативных правовых актов и (или) 
проекты актов, предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные 
правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов по 
решению администрации муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево», 
ответственного за составление проекта местного бюджета.

7. Прогнозирование доходов бюджета осуществляется на основе:
1) показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, 

Калужской области, муниципального образования Медынский район, муниципального образования 
сельского поселения «Деревня Гусево» в случаях, когда прогноз соответствующего вида доходов 
предусматривает использование показателей социально-экономического развития;

2) основных направлений бюджетной и налоговой политики;
3) действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом предполагаемых 

изменений.
8. Прогнозирование доходов бюджета включает проведение следующих мероприятий:
1) мониторинг динамики поступлений неналоговых доходов, основанный на статистических 

данных не менее чем за 3 года или за весь период поступлений определенных видов доходов в 
случае, если он не превышает 3 года;

2) расчет прогноза поступлений.
9. Для расчета прогноза поступлений используются:
1) статистическая, бюджетная и налоговая отчетность;
2) оценка поступлений доходов в бюджет поселения в текущем финансовом году;
3) материалы и сведения, предоставляемые хозяйствующими субъектами.
Для каждого вида доходов применяются один из следующих методов или сочетание 

следующих методов расчета:
прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений 

объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих 
прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение (в том числе с применением скользящей средней) - расчет на основании 
усреднения объемов доходов бюджета не менее чем за 3 года, предшествующих текущему году, 
очередному году или году, на который производится такой расчет, или за весь период поступления 
соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого 
коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджета;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях 
изменения поступлений в предшествующие периоды;

иной способ, который должен быть описан и обоснован.
Применение сочетания методов расчета возможно в случае использования разных методов 

расчета для прогнозирования разных источников доходов в рамках одного вида доходов, при этом 
алгоритм их применения должен быть однозначно определен в методике прогнозирования.

В случае использования при расчете прогнозного объема поступлений данных (в том числе о 
прогнозе иных видов доходов), получаемых от органов государственной власти, органов местного



самоуправления или организаций, предусматриваются положения, регламентирующие порядок 
получения таких данных.

10. Прогнозирование по видам доходов осуществляется по Методике прогнозирования 
поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельского поселения «Деревня 
Гусево» в соответствии с приложением к настоящему Порядку.



Приложение к Порядку 
прогнозирования поступлений доходов 
в бюджет муниципального образования 
сельского поселения «Деревня Гусево»

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельского поселения «Деревня Гусево»

N
п/п

Код
главн

ого
админ
истрат

ора
доход

ов

Наименов
ание

главного
админист

ратора
доходов

КБК 1*(1) Наименование КБК 
доходов

Наимено 
вание 

метода 
расчета 2 

*(2)

Формула 
расчета 3*(3)

Алгоритм 
расчета 4*(4)

Описание показателей 5*(5)

1 003 ад
министра
ция
муниципа
льного
образован
ия
сельского
поселения
«Деревня
Гусево»

1 11 05025 10 
0000 120

Прочие
поступления от
использования
имущества,
находящегося в
собственности
сельских
поселений (за
исключением
имущества
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений, а
также имущества
муниципальных
унитарных
предприятий, в том
числе казенных)

метод
усреднен
ия

ДПп = (ФПт-1 
+ ФПт-2 + 
ФПт-3) / 3

ДПп - прогноз прочих поступлений 
от использования муниципального 
имущества;
ФПт-1, ФПт-2, ФПт-3 - 
фактические поступления за 
использование муниципального 
имущества за три предыдущих 
года;
т - текущий год



2 003 ад
министра
ция
муниципа
льного
образован
ия
сельского
поселения
«Деревня
Гусево»

113 01995 10 
0000 130

Прочие доходы от 
оказания платных 
услуг (работ) 
получателями 
средств бюджетов 
сельских 
поселений

метод
прямого
расчета

Опу=
Оу1+Оу2+Оу3 
+ +Оуп

расчет производится 
исходя из количества 

планируемых 
платных услуг и их 

стоимости, 
установленной 

органами 
государственной 

власти или органами 
местного 

самоуправления; 
определение 
количества 

планируемых 
платных услуг 
каждого вида 

основывается на 
статистических 

данных не менее чем 
за 3 года или за весь 

период оказания 
услуги в случае, если 

он не превышает 3 
лет;

Опу - прогнозный показатель 
поступления прочих доходов от 
оказания платных услуг (работ) 
администрацией муниципального 
образования Страховское Заокского 
района;
n - количество видов платных услуг 
(работ)
Оу - вид платных услуг (работ), 
который рассчитывается по 
следующей формуле:
Оу=Кп * Цу, где 
Кп - среднегодовое количество 
оказанных платных услуг 
(выполненных работ), 
рассчитываемое за 
предшествующий трехлетний 
период по следующей формуле:
Кп = (Кп1 + Кп2 + Кпз) / 3, где

Кп1 + Кп2 + Кп3 - количество 
фактически оказанных платных 
услуг (работ) за соответствующие 
три года, предшествующие 
текущему году;
Цу - размер платы за единицу 
услуги (работы).

3 003 ад
министра
ция
муниципа
льного
образован
ия
сельского
поселения
«Деревня

114 02053 10 
0000 410

Доходы от 
реализации иного 
имущества, 
находящегося в 
собственности 
сельских
поселений (за 
исключением 
имущества 
муниципальных

метод
прямого
расчета

РИ = Ст * Пл











министра
ция
муниципа
льного
образован
ия
сельского
поселения
«Деревня
Гусево»

0000 150 бюджетам сельских 
поселений на 
осуществление 
первичного 
воинского учета 
органами местного 
самоуправления 
поселений, 
муниципальных и 
городских округов

10 003 ад
министра
ция
муниципа
льного
образован
ия

2 02 40014 10 
0000 150

Межбюджетные
трансферты,
передаваемые
бюджетам сельских
поселений из
бюджетов
муниципальных





сельского
поселения
«Деревня
Гусево»

районов на 
осуществление 
части полномочий 
по решению 
вопросов местного 
значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями

11 003 ад
министра
ция
муниципа
льного
образован
ия
сельского
поселения
«Деревня
Гусево»

2 02 40014 10 
0000 150

Прочие
межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений



в объеме, 
утверждаемом 

законом (решением) 
о бюджете и (или) 
проектом закона 

(решения) о бюджете 
Калужской области и 

муниципального 
образования 

Медынский район на 
очередной 

финансовый год и 
плановый период, 

нормативными 
правовыми актами 

органов власти 
Калужской области, 

муниципальными 
правовыми актами 
органов местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Медынский район, 

заключенными 
соглашениями

Включаются в 
доходную часть 
бюджета 
муниципального 
образования 
сельского поселения 
«Деревня Гусево»

в объеме, 
утверждаемом 
законом (решением) 
о бюджете и (или)





*(2) Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом "в" пункта 3 общих требований к методике 
прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 
июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации").

*(3) Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии).
*(4) Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно - в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного 

администратора доходов - в случае наличия формулы расчета).
*(5) Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для 

каждого из соответствующих показателей.

https://municipal.garant.ru/document/redirect/71430606/0

